
 1

 
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI 
Provincia di Brindisi 

 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE DELL'A.T.C. BR/A 

N° 05 DEL 23.02.2017 

 

Oggetto: Immissione fagiani.- 

 

Il giorno 23 del mese di febbraio dell’anno 2017, in seconda convocazione, presso la sede dell'A.T.C. BR/A, 

sita a S. Vito dei Normanni in viale della Libertà n. 23, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 

Legge e dai Regolamenti, si è riunito, sotto la presidenza del Presidente, Giannicola D’AMICO, il Comitato di 

Gestione dell'A.T.C. BR/A. Incaricato della redazione del presente verbale è il Segretario Amministrativo, 

Christian CONTINELLI. 

Sono presenti i Signori: 

N.  COGNOME NOME RAPPRESENTANZA PRESENTE ASSENTE 

1 BIANCO Sig. Claudio Comune di Brindisi  X 

2 CONTINELLI Sig. Christian Comune di Ostuni X  

3 D’AMICO P. Agr. Giannicola C.I.A. X  

4 D’ANGELO Dott. Cosimo Provincia di Brindisi  X 

5 DELLE DONNE Arch. Cosimo Enalcaccia P. e T. X  

6 D’ORONZO Sig. Alessandro A.N.U.U. X  

7 FEBBRARO Sig. Antonio Coldiretti  X 

8 INDIRLI Sig. Cosimo Liberacaccia  X 

9 LORENZINI Sig. Attilio F.I.P.S.A.S. X  

10 MASTROMARINO Sig. Francesco J. L.I.P.U. X  

11 MONETTI Sig. Mario Ciro F.I.D.C. X  

12 PIROSCIA Sig. Cosimo C.P.A. X  

13 POMES Dott. Angelo Ekoclub X  

14 PRUDENTINO Sig. Francesco ARCICACCIA X  

15 SANTORO Sig. Cosimo C.I.A. X  

16 SCALERA P.Agr. Fernando Luigi Confagricoltura X  

17 SPORTILLO Ing. Carmelo Comune di Francavilla F. X  



 2

18 TAURO Sig. Antonio Coldiretti  X 

19 VISCONTE Geom. Ottorino Confagricoltura X  

   TOTALE 14 05 

 

I Componenti BIANCO D’ANGELO e TAURO hanno giustificato la propria assenza. 

Per il Collegio dei Sindaci Revisori sono presenti la Dott.ssa Maria CALIANDRO ed il Rag. Domenico 

LIGORIO. 

IL COMITATO DI GESTIONE 

Visto: 

• L’art. 5, comma 1, punto 3, del R. R. n. 3/1999 e s. m. i.; 

• Visto l’art. 21, comma 7, della Legge Regionale n. 27/1998 e s. m. i.; 

• Il Programma di Interventi 2017, approvato con delibera n. 27 del 29.07.2016, che prevede per l’acquisto 

di fagiani e starne da immettere nel 2017 la somma di €. 40.000,00; 

• Il punto 2), lettera c, delle uscite del Bilancio Preventivo 2016, così come modificato con delibera n. 20 

del 28.06.2016, che stanzia per l’acquisto di fagiani e starne da immettere nel 2017 la somma di €. 

35.000,00; 

• Il bando di gara d’appalto del 28.11.2016 per la fornitura di fagiani, da liberare dal 11 al 28 febbraio 2017 

sul territorio dell’A.T.C. BR/A, a fini di ripopolamento faunistico per un importo di €. 35.000,00; 

• La delibera del C. di G. n. 64 del 29.12.2016, con la quale il C. di G. ha approvato il Piano di Immissione 

di 3.500 fagiani da liberare da liberare dal 11 al 28 febbraio 2017; 

• La delibera n. 01 del 30.01.2017, con la quale il C. di G. ha aggiudicato in via definitiva la gara d’appalto 

per la fornitura di n. 3.500 fagiani da liberare dal 11 al 28 febbraio 2017 alla ditta Azienda Agricola 

Giovanni BORZACCHI, per un importo complessivo pari ad €. 35.000,00 (euro trentacinquemila/00), 

I.V.A. inclusa; 

Preso atto che  

• Che, con propria nota del 29 dicembre 2016 con prot. 1806/’16 – EMC, l’A.T.C. BR/A chiedeva alla 

Regione Puglia l’autorizzazione ad effettuare l’immissione di n. 3.500 capi di fagiani, nel rapporto 1 

maschio / 3 femmine, nel periodo 11 – 28 febbraio 2017, a scopo di ripopolamento, nel territorio destinato 

alla caccia programmata della Provincia di Brindisi; 

• La Regione Puglia con propria nota del 10/02/2017 con prot. n. 2612, ha invitato il Comitato di gestione a 

rivedere il Piano di Immissione fagiani ritenendo elevato il numero di capi da immettere nel territorio 

provinciale; 

D E L I B E R A 

1) a maggioranza di approvare il Piano di Immissione fagiani ridimensionato ad un numero complessivo di 

2.500 capi di fagiano che verranno liberati in data 04/03/2017, come da allegato. 

La presente deliberazione è stata approvata secondo il seguente schema: 

Presenti  14  



 3

Astenuti 00  

Favorevoli 13  

Contrari 01 CONTINELLI 

Preso atto che  

• Il Direttore Tecnico Arch. Cosimo DELLE DONNE, propone di non far presenziare al lancio di fagiani 

del 04/03/2017 i Presidenti dei circoli venatori comunali poiché al lancio effettuato ad agosto 2016 hanno 

partecipato persone, che durante il ripopolamento hanno creato disagi, innescato polemiche e ritardato le 

operazioni ed immediatamente dopo il ripopolamento sono andate a sparare ed a fare carneficina della 

selvaggina; 

D E L I B E R A 

2) a maggioranza di non far presenziare al lancio di fagiani del 04/03/2017 i Presidenti dei circoli venatori 

comunali. 

La presente deliberazione è stata approvata secondo il seguente schema: 

Presenti  14  

Astenuti 02 D’AMICO - SANTORO 

Favorevoli 12  

Contrari 00  

Preso atto che  

• Il Vicepresidente Francesco PRUDENTINO, propone di far partecipare ai lanci i Presidenti dei circoli 

venatori perchè, a loro volta, devono dar conto ai propri iscritti ed anche perché sostiene che una più 

ampia partecipazione garantisca e soddisfi il valore della democrazia; 

D E L I B E R A 

3) a maggioranza di non far presenziare al lancio di fagiani del 04/03/2017 i Presidenti dei circoli venatori 

comunali. 

La presente deliberazione è stata approvata secondo il seguente schema: 

Presenti  14  

Astenuti 02 D’AMICO - SANTORO 

Favorevoli 01 PRUDENTINO 

Contrari 11  

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

     Il Segretario Amministrativo                        Il Presidente   

       Christian CONTINELLI                           Giannicola D’AMICO 


